
SEGUNDA-fEirA, 13 DE ABriL DE 2009 7
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009 -PMO
Objeto: Aquisição de Medicamentos, Material Ambulatorial, 
Laboratorial e outros
Abertura: 23/04/2009 às 09:00 hs. O Edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13 h.

Óbidos, 08 de Abril de 2009.
Edson Carvalho da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Secretaria Municipal de Saúde de Uruará. A S. M. de Saúde 
Pública Pregão Presencial nº 9/2009-00053, abertura dia 
24-04-09 às 9hs, local sede do poder executivo sito Rua 15 de 
novembro nº 520, objeto: aquisição de medicamentos, para 
manutenção da Farmácia Básica, inf:93-3532-1176. Edital R$ 
50,00. Uruará–Pa, 07/04/09.
A Prefeitura M. de Uruará, publica Extratos de Contratos.
*Contrato nº20090084 firmado com a empresa M. 
MANDRICK CARDOSO -  ME  valor global R$-343.430,00 
(trezentos quarenta e três, mil e quatrocentos e trinta reais), 
objeto: fornecimento de material de construção, para atender da 
S. de obras ref: P. P. nº9/2009-00044. Uruará 01/04/2009.
*Contrato nº20090085 firmado com a empresa R .  g A lv ã O  D A 
S I lvA  valor global R$-724.838,50 (setecentos e vinte e quatro 
mil, oitocentos e trinta oito reais e cinqüenta centavos), objeto: 
fornecimento de material de construção  para atender da S. de 
obras ref: P.P. nº9/2009-00044. Uruará 01/04/2009.
*Contrato nº20090086 firmado com a empresa S.M.ANDRADE 
COMÉRCIO E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-ME valor 
global R$-380.854,30 (trezentos e oitenta mil, oitocentos e cinqüenta 
e quatro reais e trinta centavos), objeto: fornecimento de material de 
construção, material permanente e ferramentas para atender da S.de 
obras ref: P.P. nº9/2009-0 0044. Uruará 01/04/2009.
*Contrato nº20090087 firmado com a empresa 
AGROPECUARIA ALTAMIRA LTDA valor global R$-
125.250,47 (cento e vinte e cinco mil e duzentos e cinqüenta 
reais e quarenta e sete centavos), objeto: fornecimento material 
permanente e ferramentas para atender da S. de obras ref: P. P. 
nº9/2009-00044. Uruará 01/04/2009.
*Contrato nº20090088 firmado com o Sr. JOILSON JOSÉ MORAIS 
valor global R$-360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), objeto: 
fornecimento de material de construção, para atender da S. de 
obras ref: P.P. nº9/2009-00044. Uruará 01/04/2009.
*Contrato nº20090089 firmado com a empresa Cerâmica 
Santa Terezinha Ltda valor global R$-59.140,00 (cinqüenta 
e nove mil cento e quarenta reais), objeto: fornecimento de 
material de construção, para atender da Secretaria de obras ref: 
P. P. nº9/2009-00044. Uruará 01/04/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Curuçá usando de 
suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Wotson 
Valadão de Moura tornar público os extrato de edital conforme 
abaixo: Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS 
008/2009 PMC – PP – SRP – Aquisição de Combustível para 
o funcionamento das Secretarias Municipais. Data da Abertura: 
23/04/2009. Horário: 07:00 Hs. Pregão Presencial p/ 
REGISTRO DE PREÇOS 009/2009 PMC – PP – SRP – Locação 
de Máquinas para serviços de Limpeza, Coleta e Manutenção de 
vias Urbanas do Município. – Data da Abertura: 23/04/2009 
– Horário: 15:00 Hs. Pregão Presencial p/ REGISTRO 
DE PREÇOS 010/2009 PMC – PP – SRP – Aquisição de 
medicamentos para  o Funcionamento do Hospital Municipal. 
– Data de Abertura: 24/04/2009 Horário: 07:00.  Hs. Pregão 
Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS 011/2009 PMC – PP – SRP – 
Locação de Banheiros Químicos para eventos municipais. Data da 
Abertura: 27/04/2009 – Horário: 07:00 hs. Pregão Presencial 
p/ REGISTROD E PREÇOS 012/2009 PMC – PP – SRP – 
Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para o funcionamento 
das Secretarias Municiais – Data da Abertura: 28/04/2009 – 
Horário: 07:00 Hs. Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS 
013/2009 PMC – PP – SRP – Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para o funcionamento do Hospital Municipal de Curuçá – Data da 
Abertura: 29/04/2009 – Horário: 07:00 Hs.
Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS 014/2009 
PMC – PP – SRP – Aquisição de Medicamentos Farmácia Básica 
para o funcionamento do Hospital Municipal. Data da Abertura: 
30/04/2009 – Horário: 07:00 Hs. Será julgado o processo de 
licitação na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Curuçá 
– PA. Para aquisição do edital compareça na sede do município 
com credenciamento para recebimento do mesmo ou caso 
seja proprietário necessita – se da cópia do contrato social e 
identidade. Valor do Edital: 150,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 020/2009 – SEMED

Objeto: Aquisição passagens aéreas para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Desporto -SEMED. 
Abertura: 24 de março de 2009 às 09h horas. O Edital poderá 
ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

 PREGÃO PRESENCIAL 021/2009 – SEMED
Objeto: Aquisição de Kits para Merenda Escolar, a fim de atender 
as Escolas e Unidades de Educação Infantil da rede Municipal. 
Abertura: 24 de março de 2009 às 15h horas. O Edital poderá ser 
obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 09 de março de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho-Pregoeiro

EDITAL Nº 069/09
(PROCESSO Nº 1280022001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Pedro Nilson Rezende.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Pedro Nilson Rezende, Presidente da Câmara 
Municipal de Ulianópolis, no exercício financeiro de 2001, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as importâncias 
de R$ 9.089,27 (nove mil, oitenta e nove reais e vinte e sete 
centavos), já atualizada monetariamente, julgada em débito, e 
R$ 6.134,40 (seis mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos), referente à multa aplicada por infração às normas 
da administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 070/09
(PROCESSO Nº 1180072003-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Beatriz Pereira Segantin.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, a senhora Beatriz Pereira Segantin, Responsável pelo 
Fundo Municipal de Educação de Novo Progresso, no exercício 
financeiro de 2003, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal 
as importâncias de R$ 1.021,93 (hum mil, vinte e um reais 
e noventa e três centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente 
à multa aplicada por infração às normas de administração 
financeira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 071/09
(PROCESSO Nº 0210022003-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Jorge Alberto Bittencourt Mocbel, Presidente da 
Câmara Municipal de Cametá, no exercício financeiro 2003/
Recurso, para, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a 
importância de R$ 300,00 (trezentos reais), referente à multa 
aplicada por infração às normas de administração financeira 
nas contas daquele exercício, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 072/09
(PROCESSO Nº 793982005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Gentil Augusto de Frazão Neto.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial 
do Estado, do senhor Gentil Augusto de Frazão Neto, 
Responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São Miguel 
do Guamá, no exercício financeiro de 2005, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos cofres 
da Prefeitura Municipal a importância de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais), referente à multa por infração às normas 
de administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente em exercício

EDITAL Nº 073/09
(PROCESSO Nº 023982001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Emílio da Silva Barbosa Júnior.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial 
do Estado, o senhor Emílio da Silva Barbosa Júnior, 
Responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Acará, exercício 
financeiro de 2001, para, no prazo de quinze (15) dias após a 

última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a 
importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente à multa 
aplicada por infração às normas da administração financeira, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo-Presidente em exercício

EDITAL Nº 074/09
(PROCESSO Nº 243232006-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Emídio José Rebelo.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Emídio José Rebelo, Presidente do Instituto 
de Previdência do Município de Castanhal, no exercício 
financeiro de 2006, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal 
a importância de R$ 1.702.670,83 (hum milhão, setecentos e 
dois mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e três centavos), 
já atualizada monetariamente, julgada em débito, devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de abril de 2009
Conselheiro José Carlos Araújo-Presidente em exercício

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL Nº 119/09/5ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0524912005)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria 
Elibeth Tenório Leão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, a Senhora Maria Elibeth Tenório Leão, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Oeiras do Pará, exercício 
de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0524912005 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 13 de abril de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM

INTIMAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE INTIMAÇÃO Nº 50/09

AÇÃO CAUTELAR Nº 102
REQUERENTE: IVO VALENTIM MULLER E JOSÉ RICARDO DE 
OLIVEIRA
ADVOGADO: SABATO GIOVANI MEGALE ROSSETTI e Outros
REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL - JUNTO A 85ª 
ZONA ELEITORAL
Ficam INTIMADOS os requerentes, por seu advogado, da 
decisão liminar proferida pelo Exmo. Sr. Juiz José Maria Teixeira 
do Rosário - Relator nos autos em epígrafe, conforme abaixo:
“(...)
Ante o exposto, DEFIRO A LIMINAR REQUERIDA, com o fim de 
suspender a decisão vergastada até julgamento final do recurso 
que cassou a diplomação dos requerentes, determinando a 
manutenção destes no cargo de prefeito e vice-prefeito, ou a 
reintegração dos mesmos, caso já tenham sido afastados do 
cargo.
Cite-se o requerido para apresentar contestação no prazo de 
cinco dias, sob pena de revelia.
Cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2009.
Juiz José Maria Teixeira do Rosário - Relator.”


